П Р И Г О В О Р

 дело №1-91/2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Сосновка 02 августа 2019 года

Сосновский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Синельниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сосновской районной прокуратуры Пинясова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Молоствова В.М., представившего удостоверение ****** и ордер ******

при секретаре Прибытковой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 хх.хх.хххх

рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу:

р.

<

адрес>,

<

адрес>, ******, ******, ******, 

******, 

******, ******, ******

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств совершенное в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В хх.хх.хххх в неустановленное время, ФИО1, возвращаясь, домой недалеко 

<

адрес>, на берегу реки Челновая увидел произрастающие кусты дикорастущей конопли. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления. ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, а именно конопли, в нарушение уголовного законодательства, действуя умышленно с целью дальнейшего употребления, незаконно приобрел, путем сбора растений, наркотическое средство, которое принес домой по адресу: 

<

адрес>, которое высушил, измельчил и хранил в сарае до ****** минут хх.хх.хххх, т.е. до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта №532 от 07.02.2019г. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством- каннабис ( марихуана) общим весом ****** в высушенном состоянии, что согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 « Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, вес изъятого каннабиса ( марихуана) составил ****** грамма, что является значительным размером.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотических средств совершенное в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В хх.хх.хххх в неустановленное время, ФИО1, в лесу, расположенном рядом 

<

адрес> увидел произрастающие кусты дикорастущей конопли. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления. ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, а именно конопли, в нарушение уголовного законодательства, действуя умышленно с целью дальнейшего употребления, незаконно приобрел, путем сбора растений, наркотическое средство, которое принес домой по адресу: 

<

адрес> которое высушил, измельчил и хранил в домовладении до ****** хх.хх.хххх, т.е. до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 1418 от 24.04.2019г. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством- каннабис ( марихуана) общим весом ****** в высушенном состоянии, что согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 « Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, вес изъятого каннабиса ( марихуана) составил ******, что является значительным размером.

Кроме того ФИО1 совершил незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотических средств совершенное в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В хх.хх.хххх в неустановленное время, ФИО1, в лесу недалеко от Челнавского лесхоза р.

<

адрес>, увидел произрастающие кусты дикорастущей конопли. В этот моменту него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления. ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, а именно конопли, в нарушение уголовного законодательства, действуя умышленно с целью дальнейшего употребления, незаконно приобрел, путем сбора растений, наркотическое средство, которое принес домой по адресу: 

<

адрес>, которое высушил, измельчил и хранил в сарае до ****** хх.хх.хххх, т.е. до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта № 1621 от 08.05.2019г. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством- каннабис ( марихуана) общим весом ****** в высушенном состоянии, что согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 « Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. ****** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, вес изъятого каннабиса (марихуана) составил ******, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый заявил суду, что предъявленное ему обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ ему понятно, он признает свою вину и не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, с данным обвинением и перечисленными в обвинительном акте доказательствами он согласен полностью.

ФИО1 просит постановить приговор по делу в особом порядке, предусмотренном ст.ст. 316, 317,УПК РФ. Он пояснил, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, адвокатом ему были разъяснены порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке, в содеянном раскаивается.

Возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, с применением особого порядка судебного разбирательства в судебном заседании не поступило. 

В ходе судебного рассмотрения, судом в соответствии с требованиями ст.316 УПК РФ разъяснен ФИО1 порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Принимая во внимание, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленных ходатайств он осознает, санкция ч.1 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд, соблюдением требований ст. 314 УПК РФ, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства не имеется. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что позволяет постановить обвинительный приговор по делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению эксперта ****** от хх.хх.хххх представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством- каннабис ( марихуана), общей массой ****** в высушенном состоянии.

Согласно заключению эксперта ****** от хх.хх.хххх представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством- каннабис (марихуана), общей массой ****** в высушенном состоянии.

Согласно заключению эксперта ****** от хх.хх.хххх представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством- каннабис ( марихуана), общей массой ****** в высушенном состоянии.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» каннабис ( марихуна) является наркотическим средством.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и ст.229.1 УК РФ» вес изъятого каннабиса (марихуаны), составил ****** грамма, что образует значительный размер, ****** грамма, что образует значительный размер и ****** грамма, что образует значительный размер. 

Решая вопрос о виде, размере и мере наказания суд при назначении наказания учитывает правила назначения наказания, предусмотренные ч.5 ст. 62 УК РФ, т.е. правила назначения наказания лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, сведения о личности подсудимого, то, что он вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психиатрическом кабинете не состоит, состоит на учете в наркологическом кабинете с диагнозом: психические и поведенческие расстройства вызванные употреблением каннабиоидов. Пагубное употребление. 

В качестве смягчающих обстоятельств - явка с повинной по преступлению от октября 2018 года, ****** 

Наличие отягчающих обстоятельств не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие вышеприведенных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, и отсутствие обстоятельства, отягчающего его наказание, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 №420-ФЗ).

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела в их совокупности, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности, совершенного им преступления, относящееся к категории преступления небольшой тяжести, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание по:

- ч.1 ст.228 УК РФ ( преступ. начало октября 2018г.) в виде лишения свободы сроком на один год.

- ч.1 ст.228 УК РФ (преступ. сентябрь 2018 года) в виде лишения свободы сроком на один год.

- ч.1 ст.228 УК РФ ( преступ. конец октября 2018 года) в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний срок наказания определить в два года лишения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ считать его осужденным условно с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления органов, исполняющих наказание и периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Иную меру процессуального принуждения в виде обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- полимерные пакеты с растительной массой каннабис ( марихуана) весом ******, ******, ******, общим весом ****** грамм, находящийся на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Сосновскому району- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Сосновский районный суд, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст.38915 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Н.В. Синельникова